SOZOMENI HISTOR.

De Juliani oratione cui titulus est Misopogon,
Daphne apud Antiochiam, & eius descri-
ptione, & reliquiarum sancte Mar-
tyris Babilæ translatione.

CAP. XVIII.

Imperator verò cum bellū cōtra Persas gerere moliretur,
venit Antiochiā, quæ est vībs Syriæ. Cū autē plebs vo-
ciferaretur, & rerū ad vīctū necessariariū permagna esset
copia, percarè tamē vēderētur, imperator, credo, quō popu-
lū alliceret, mādauit, vt res in foro venales minori pretiō,
quo æstimari deberent, venderentur. Cumque ea de re cu-
pedinarij inde aufugerent, factum est, vt res necessariae ple-
bem desicerent. Antiocheni igitur hanc rem grauitē & in-
iquo animo ferentes, imperatōrē cōtumelijs afficere, & in-
barbam eius, quod paulō prolixior erat, illudere, illiusque
monetā, quæ tauri effigie signata erat, irridere cōceperūt. Nā
ei per conuicium obijciebat, mundum ab eo imperium ad
ministrante, non aliter atque à tauris ferocibus, qui cornua
in sublime iaciunt, labefactatum euersumq; esse. Ille autem
primo ardens iracundia, minatus est se Antiochenos malē
habitum, Tarsumq; transferre constituit. At postea, ira
mirandum in modum mitigata, verbis duntaxat contume-
liam illam vltus est, pulcherrimo elegantissimoq; libro,
quē μισοπόγων, id est, odiū barbæ inscripsit, aduersus
Antiochenos edito. Quinetiam Christianis, qui in ea vr-
be erant, nō dissimilē se præbuit, superstitionemq; Gēiliū
roborare cōtendit. Sed quę res id temporis ad Babylæ mar-
tyris tumulum, & ad fanū Apollinis quod erat in Daphne
acciderūt operę pretiū profectō est cōmemorare. Atq; hīc
initiū narrandi faciā. Daphne est suburbū Antiochiæ per-
celebre, nemore multis Cupressis vestito cinctum, alijsque
arboribus cupressis admixtis variatum. Subter arbores au-
tem terra pro temporum vicissitudine, alios alijs succeden-
tes flores benē olentes cuiusque generis producit. Locus
autem vndique ramorum & foliorum densitate, quæ solis
radios ad solum usque terræ haud penetrare finit, velut te-
cto, vel umbra potius circumfusus est. Est etiam, tum pro-

p̄t̄

pter abundantiam & pulchritudinem aquarum, tum propter temporum æquabilitatem, tum denique propter placidorum ventorum flatum per amoenus, & ad oblationem valde accommodatus. Itaque apud Gentiles infabulis est, Daphnem filiam Ladonis fluminis Arcadię, cum Apollinē amatorem fugeret, in arborē suo nomine appellatā cōuersam fuisse. Apollinē autē ne sic quidem perturbatione illa animi liberatum, ramis arboris, quam amabat, se coronasse, ipsam arbore complexū esse, & locū sibi, si quisquā alius, charum, prærogatiua p̄r cæteris honorasse. In Daphnem igitur suburbium ingredi, cum eius generis esset, turpe modestis viris existimabatur. Nam & situs loci, & natura erat ad lasciviam accommodata, & materia fabulæ, quæ fuit plāne amatoria, leui arrepta occasione, in animis corruptorum adolescentium duplo maiorem amorem inseuit. Nam res in fabulis descriptas, velut causam ad se excusandos affentes, vehementius incendebantur, & omni exuto pudore, ad facta libidinosa cupidē ferebantur, nec poterant vel scipios temperare, vel tēperantes homines eo in loco secū videre. Nam si quisquam eorum absque amica fortè in Daphne versaretur, stupidus plane, inhumanus, & tanquam scelus quoddam, aut pestis detestabilis fugiendus videbatur. Erat hic locus reuera in magna veneratione apud Gentiles, & magno æstimator. Nam eximia Daphnæ Apollinis statua in eo fuit, & delubrum magnifica opera & sumptuosa constructum: quod fama est à Seleucio patre Antiochi, à quo Antiochia nomen accepit, ædificatum esse. Credebat etiam ab his, qui istas res ecclere solent, aquam in eum locum ex fonte Castilio influere, quæ facultatem diuinandi hominibus tribuebat, paremque vim, & idem nomen cum ea, quæ est in Delphis obtinebat. Quin etiam iactitant Adriano priuatam etiamnum vitam degenti imperium ei obuenturum in eo loco prænuntiatum fuisse. Nam dicūt eum, cū folium fonte Daphnes tinxisset, hauſisse inde rerum futurarum cognitionem in folio planè de scriptam: ac cum ad imperium gubernandum peruenisset, fontem aggere obruisse, eo consilio, ut aliis non liceret ex eo discere futurarū rerū scientiam. Sed hæc quidem narrantur accuratè ab ijs, qui curam ac studiū in fabulis contextendis

SOZOMENI HISTOR.

contexendis posuerūt. Vbi verò Gallus, frater Iuliani C^afar à Constantio designatus, Antiochiae ætatem degit, quoniam Christianus erat, cum pro primis eos, qui pro religione Christiana martyrium obierant, colebat, cōstituit hūc locum purgare tum superstitione Gētilium, tum intemperantium hominum contumelia. Atque cum persuasum haberet se facile hōc perfecturum, si modò ecclesiam ibi in delubri loco extrueret, transtulit in Daphnem loculū Babylonæ Martyris, qui ecclesiam Antiochenam præclarè admodum rexisset, martyrioque occubuisset. Ex quo quidē tempore dicitur dēmoniū nullum oraculum vt confuebat edidisse. Videbatur quidem primò istud propterea accidisse, quod victimis iam carebat, & cultu illo, quo antea dignatus fuerat. Sed postea tamen ab eo ipso patefactum est, quod martyr, cuius corpus in proximo repositū erat, impedimento fuit, quod minus istud, vt soleret, præstareret. Etenim quanquam Iuliano solo imperium Romanum gubernante, Libamentis, nidore, & copia hostiarum abundat, nihilominus tamen cōticuit ad extremum responso dato, perspicuè causam superioris silentij per se declarauit. Nam cum imperator animo instituisset de rebus, de quibus ei libitum erat, oraculum, quod in eo loco fuit, tentare, accedens ad delubrum, dēmonium monimentis, & victimis magnificis honorat: oratque vt res, quas molitur, non negligeret. Dēmonium igitur & si non planè & apertis verbis ita significabat, se nimirum propter Babyloniam martyrem, cuius bustum vicinū erat, oracula dare nō potuisse, tamen respondit locum refertum esse cadaueribus mortuorum, idque obstat, quo minus oracula ederet. Quo auditio, imperator licet multa essent cadaueria in Daphne condita, tamen quoniam coniiciebat martyrem solum esse oraculis impedimento, dat mandatum, vt bustū martyris inde in alium locum transferretur. Itaque Christiani in vnu congregati, bustum circiter quadraginta stadia in urbem trahunt: vbi iam martyr in loco, qui ab eo nomen accepit, repositus iacet. Ferunt eo tempore viros, & mulieres, iuuenes & virgines, senes & pueros, mutua ipsorum cohortatione incitatos, per totum iter psalmos cantasse: qui quāuis simularent se, quod labores itineris leuarent, cecinisse, tamē caneabant

canebant reuera ardenti studio & propensa erga pietatem voluntate incensi, propterea quod imperator aliter omnino atque ipsi de deo sentiebat. Psalmos autem ordiebantur hi, qui eos canere accurate norant, multitudo autem simul voces fudit cum concentu, huncque versum addidit. Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, & qui glorianter, in simulachris suis.

*Quod propter reliquiarum eius translationem,
multas Christianis clades Julianus inflixit, et
de sancto confessore Theodoro, & quod delapsorum
calitus igne, Daphnai Apollinis templum con-
flagravit.*

CAP. XIX.

On hanc causam imperator, perinde quasi contumelia affectus fuisset, ira exardescere coepit: & propterea constituit supplicia Christianis irrogare. Verum Salustius eius praefectus, licet professione Gentilis, illud quidem consilium non probauit: sed tamen cum resistere non posset, mandatum imperatoris re ipsa exequitur: & postridie multos comprehendit Christianos, & in vincula coniicit. Ac primum omnium adolescentem quendam, cui nomen erat Theodorus, in medium productum, ad equuleum applicat. Ille diu acutis testis suffosus, neque tormentis siccubuit, neque praefecto supplicem se prebuit, sed ita se gesit, ut nihil videretur sentire doloris: quinetiam velut spectator cruciamentorum sibi infelitorum toleranter ac placide plagas exceptit, psalmumque cecinit rursus eundem, quem pridie cecinerat, atque ita planè ostendit, quam non curaret ea, pro quibus in iudicium adductus fuisset. Praefectus autem constantiam adolescentis admiratus, cum venisset ad imperatorem, res ab eo gestas illi exposuit: dixitque nisi celerius ab instituto desisteret, fore, ut & ipsi omnibus haberentur ludibrio, & Christiani plus inde laudis & gloriæ colligerent: quod concilium cum magis approbaretur, qui erant comprehensi, vinculis liberabantur. Dicitur porro Theodorum cum à quibusdam rogatus esset, num dolorem sensisset tormentorum, respondisse, se non omnino omni sensu doloris caruisse: verum adolescentem sibi astitisse, qui doloris

SOZOMENI HISTOR.

doloris morsus sedasset : tenuissimo linteo absterrisse su-
dores, aqua frigidissima corpus perfudisse, quā & ardore
restinxit, & crumnae subleuauit. Videtur quidē certè mihi
hoc nō solius esse hominis, quantumuis generosi, vt corpo-
ris afflictionē adeo contemnat, nisi qui forte robore &
vi diuina adiutorius fuerit. Itaque Babylas martyr ob eam
causam, quam suprà demonstrauimus, & in Daphne con-
ditus est, & inde rursus translatus. Quare confecta, haud
ita diu pōst, ignis ex improviso in delubrum Apollinis
Daphnæ irruens, totum tectum, & ipsam statuam flamma
penitus absumpit: atq; parietes solum, quibus delubrum
erat circundatum, columnas præterea, qui tum veltibula,
tum posteriorem partem ædificij suffulciebant, nudata re-
liquit. Atque vt Christiani putabant ignem illum ecclis-
tus in dæmonē delapsum esse: sic Gentiles rumorē disipa-
rūt, illud facinus à Christianis dedita opera perpetratum.
Quæ opinio cum superior esset, sacerdos Apollinis addu-
citur in iudicium, vtr quis incendijs author fuisset, indica-
ret. Atque licet multis verberibus cæsus, grauitèque ciu-
ciatus, neminem tamen omnino indicauit. Quare potissimum
inducti Christiani, constanter affirmarunt, ignem nō
ab hominibus per insidias iniectum, sed diuina vltione è
cælo dimissum, in delubrum irruisse. Atque ista hoc mo-
do accidisse accepimus. His rebus in Daphne propter Bi-
bylā martyrem à Deo confectis, imperator credo, cum cer-
tior factus esset ecclesiæ quasdam in honorem martyrum
esse prope Apollinis Didymæi fanum, quod est pro Mile-
to situm, ædificatas, scripsit ad Præsidē Cariæ, vt si tecū
iam & mensam sacram haberent, eas incenderet: sin earum
ædificia ex dimidia parte duntaxat perfecta essent, funda-
mentis disturbatis solo æquaret.

De Christi statua que Panæadi habebatur, quam cum
diruisset, destruxisse: que Julianus, suam ibidem ere-
xit, & quomodo ea ita fulmine collapsa sit, &
de fonte Emaus, in quo pedes suos lauui Chri-
stus, & Perlide arbore, que Christum in
Aegypto adorauit, & miraculis per
eam adiit. CAP. XX.

Illud

Illud porrò dicetur à me, quod etiam regnante Julianō
accidit: quod quidem ut Christi potentiam planè indi-
cat, ita irā diuinam aduersus imperatorem accensam, e-
uidéter ostendit. Cum certior factus esset Cæsarex Philip-
pi (est ea quidem vrbs Phœnicicę, quam Paneadem vocat)
preclaram esse Christi statuam, quam mulier quæ sanguini-
nis profluio laborabat, cum esset morbo liberata, ibi col-
locauerat, eā deturbauit, suamq; in eius loco posuit. Quo
facto, ignis violentus de cœlo delapsus, statuā illā circiter
pectus persecut, caputq; vna cū collo in terrā deiecit, at-
que in facié humi ea in parte defixit, quæ fuerat à pectorē
diuulsa. Ex quo quidē tépore ad hodiernū dīc atra tanq;
fulminis iētu ambusta manet. Id téporis igitur Gétiles sta-
tuam Christi tanta cum violentia trahebant, ut eam con-
fingenter. At Christiani postea eius fragmenta cūm col-
legissent, in ecclesia posuerunt, vbi etiam adhuc custodi-
tur. Ex basi, supra quam hæc statua locata erat, herba quæ
dam, vt narrat Eusebius, quæ morbis cuiusque generis
mederi solei, enascebatur: quæ quidem cuius generis es-
set, nemo nostrorum medicorum, qui vel scientia valebant
medendi, vel experientia, omnino nouit. Neque certe mihi
mirum viderur, à deo, cum ad carnem humanam sumē-
dam ipse venisset, beneficia adeo noua & peregrina homi-
nibus delata esse. Nam cum alia q; plurima miracula in
quibusdā ciuitatibus & pagis edita sunt, quæ solis indige-
nis fuerint per traditionem à téporibus Christi & aposto-
lorum ductam cognita, tum istud etiam reuera, quod mo-
dò hoc in loco commemorabo. Est vrbs Palæstinæ, quæ
iam Nicopolis dicitur: cuius quidem, vt pagi (sic enim is-
tum fuit) diuinus euangeliorum liber facit mentionē, eā-
que Emaus appellat. At Romani, capta Hierosolyma, &
parta contra Iudeos victoria, eā Nicopolim nuncupabāt:
nomine ex euentu belli imposito. Ante hanc vrbum pro-
pter triuum, in quo Christus post resurrectionem à mor-
tuis cum Cleopha incedens, simulabat se ad alterum pa-
gum properè contendere, est fons quidam salutaris, in
quo nō hoīes modo, qui ægrotant, loti curantur, verū etiam
alia animalia, quæ varijs morbis laborant. Nam fo-
runt Christum vna cum discipulis quodam tempore ē via
ad fons.

SOZOMENI HISTOR.

ad fontem illum diuertisse, inque eo lauisse pedes, & aqua ex eo tempore vim morbis medendi habuisse. Memorant præterea arborē esse, quæ persis dicitur, Hermopolis, quod est oppidum Thebaidis, cuius fructus, aut solium, aut particula aliqua corticis ægrotis admota, morbos à compluribus depulerit. Nam traditum est Ioseph, cum propter Herodem assumptis secum Christo & Maria sancta Deipara, fugisset, venisse Hermopolim. Atque simul ut ponte appropinquauit, istam arborem, licet planè maximam, aduentu Christi turbatam esse, atque ad solum usque se inflexisse, & Christum adorasse. Atque hæc quidé de hac arbore, sicut à multis audiui, à me commemorata sunt. Quæ quidem, si quid ego iudico, vel significabat Christum iam in urbe adesse, vel ut verisimile est, non modò arborem, quam incolæ propter magnitudinem & pulchritudinem lege Gentilitia venerabantur, dæmonem iam, qui ibi colebatur, ob Christum talium rerum eversorem, qui eo in loco comparebat, perhorrescente, sua sponte commotam esse, verum etiam omnes Aegyptiorum statuas, aduentante tamen Christo, iuxta prophetiam Esaiae concussas. Itaque dæmonem inde abacto, arbor, quod rei gestæ testimonio esset, remansit ibi, fidelesq; morbis liberauit. Atque ut Aegypti & Palæstini istarum rerum, sicalij singuli aliarum, quæ apud ipsos gestæ sunt, testes locupletes existunt.

Quod Christianis infensus Julianus, Iudeis templum Hierosolymis restaurandi facultatem dedi, quorum plures summa ope rem aggressos, flamma erumpens absumpserat, & de crucis figuris quæ in eorum vestibus qui operi insisterant, apparuerunt. CAP. XXI.

ET si vero imperator odio habuit Christianos, & in senso animo in eos atque inimico fuit, tam aduersus Iudeos eorumque patriarchas & duces benevolum se & mansuerum declarauit: scripsitque ad populum ut pro se suoque regno preces funderent. Verum hoc ab eo factum est, quantum ego coiectura assequi possum, non quod eorum approbaret religionem, quam norat velut matrem fuisse reli-

ligionis Christianæ , quippe quæ eosdem habeat & prophetas, & patriarchas, sed quod Iudæi capitali odio Christianos prosequerentur: & propterea laboratum est ab eo, ut cultu atque obseruantia , qua erga illos vsus est, hos, quos odio prosequebatur, grauiter angeret . Fortasse etiam eo pacto illos facilius ad cultum gentilem & sacrificia adduci posse putabat , quippe cum sanctos scripture libros non sensu spirituali , vt Christiani , & etiam ipsi sapientiores Hebrei , sed literali solum, vt ita dicam , interpretarentur . Atque eum hoc animo fuisse, conatus eius plane declararunt . Nam accersitis gentis illius principibus, cohortatus est eos, vt legem Moysis audirent, & patria instituta ipsis in memoriam redegit . A quibus cum esset responsum, tēplo Hierosolymitano iam diruto, nec fas sibi esse, nec morem patrium ferre, vt cum iam ē sua vrbe primaria essent electi , alibi istud præstarent , suppeditat illis ex communi pecuniam, qua templum de integro extruāt; eo cōsilio, vt eandē cum maioribus religionis formā obseruent, eodēq; modo sacrificent . Illi igitur non cōplexi animo istud secundum sacras prophetarum vaticinatio- nes minimē possē fieri, omni cura ac studio in opus incū- bere, & peritis architectis in vnum coactis , materiam ad ædificium parare , locum denique perpurgare cœperunt . Quinetiam tanta animorum alacritate laborem in has res conferre, vt etiam eorum uxores rudera ē loco gremiis ex portarent, monilia & reliquum mundum muliebrem libentibus animis in opus impenderent . Alias res omnes huic suscepto operi tum imperator, tum alii Gentiles, tum cuncti denique Iudæi postposuerunt . Nam Gentiles, licet Iudæis infensi , in huius laboris societatem cum illis venere, propterea quod hoc modo persuasum habebant, se suum conatum possē perficere, & Christi prædictiones perspicuè falsas ostendere . Iudæi autem & idem ipsum cogitabant, & tempus se idoneum ad templum denuò ædi- ficandum nactos arbitrabantur . Itaque simul ac veteris ædificii reliquias ē loco sustulerant, effoderant, & solum purgauerant, dicitur postero die, quo primum iam essent fundamentum iacturi, terræmotus ingens factus esse, & la-

Q

pides

S O Z O M E N I H I S T O R.

pides terræ conquassatione è solo eiecti , & ex Iudeis p̄-
riisse hi, tum qui operis curam suscepérant, tum qui ad il.
Iud spectandum venerant . Etenim ædes templo vicine,
& porticus publici, in quibus versabantur, de repente cor-
suerunt . Atque eorum, qui his ruinis oppressi erant, nu-
mero quidem cōplures, alij exemplò interierunt ; alijs se-
mimortui inuenti sunt, quorum & crura fuerunt, & manus
mutilatae . Alij alias corporis partes labefactatas habuerūt.
Postea verò, quām Deus terram concutere desit, tursus
Iudei , qui supererant, opus aggrediuntur, perinde ac si
propter imperatoris mandatum necessariò suscipiendum
esset, quinetiam quòd ipsi magno illius absoluendi desy-
derio tenerentur . Nam natura humana in his rebus, que
ad voluptatē pertinent, ad id sèpius inclinatur, quod sibi
detrimento esse solet, atque id vnum profuturum pu-
tat, quod ipsa cupit perficere : hincque reuera in fraudem
inducta, neque quid conducat, solertia perspicere, neque
periculis admonita, vel modestiam animi discere, vel ad
id, quod decet, redire potest . Quod quidem certè Iudeis
id temporis accidisse censeo . Nam cum prioris incepti
frustratio, diuinum numen illorū conatum damnasse eu-
identissimè demonstrauit, idem tamen quanquam frustra
totis viribus tentare conabantur . Fertur enim vt secundò
opus aggressi sunt, ignem subito è fundamentis templi e-
rupisse, multosque absumpsisse . Atque istud ab omnibus
& liberè dicitur, & pro certo creditur, & à nemine voca-
tur in dubium, præterquām, quòd quidam prædicat flam-
mam in ipsis vi ad templū accedere cupientes ex aduerso
irruisse, illudque fecisse, quod modò commemoratum est:
alij autem id ipsum contigisse, simul vt rudera exportare
cceperunt . Cæterū siue hoc verum esse quis, siue supe-
rius assentiatur, alterutrum parem videtur admirationem
excitare . Aliud item accidit priore illo & euidentius fa-
nè & multò admirabilius . Nam omnium Iudeorum a-
mictus signo crucis notatus fuit, & vestimenta habuerunt
stellis quodammodo variata, perinde quasi textorum ar-
tifício maculis distincta fuissent . Quo factum est, vt alij
eorum continuò Christum Deum esse existimarent, ini-
quoque

quoq[ue] animo tulisse, quod templum de integro ædificare constituerant: alij paulo post ad ecclesiam se transferrent, iniciarentur mysteriis, hymnis, & precibus Christum pro suis improbe factis placarent. Iстis rebus si quis fidem minimè adhibendam putet, sit persuasus saltem ab his, qui eas ab earum spectatoribus acceperunt, qui que adhuc in vita manent: sit etiam persuasus cum à Iudeis ipsis, tum à Gentilibus, qui opus inchoatum reliquerunt, imo verò ne inchoare quidem potuerunt.